R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera

Merchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

59. In Festo S. Lucæ, tripart. Designavit Dominus & alios septuaginta duos
quos misit ante faciem suam. L. 10.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

Sal. 102. ad eternam confortium glorie, ubi coronas nos in misericordia & miserationibus. Hæc omnia pondera in pondere Sanctuarii Terefa, rursus in hunc erumpere poterat sonum jubilationis. Misericordias Domini in aeternum cantabo.

Profundis-
enu. 4. Considerabat profunditatem, quæ in hoc consistit, quod Deus profundissime fœtus humiliavit, ut efficacissime misereretur nostri. Suscepit post ei dixit: Redde fœtuli me his colloquando. Ego semper adorō, ut tristis Filio professam laudes, quas hic Religiosa decantans, & domus curam sum habitura. Ita vero nos elevavit, ut altius non posset. Elucet quoque hæc profunditas misericordie in multis profundissimi mysteriis nobis exhibiti, in mysterio Eucharistie, & aliis. Denique, & in hoc quod profundissimo misericordie & sapientiae sue consilio, omnia nobis in bonum verat, afflictiones, miseras tentationes, imò & ipsa peccata. Hanc ergo fine mensura misericordiam aeterti cordis & intellectus sui qualibet consideratione non valens Terefa, iterum in vocem exultationis & fatiatis erumperat: Misericordia Domini in aeternum cantabo.

Et hæc quidem considerabat generaliter, canquam conceruentem salutem omnium predestinorum, quia erga illos Deus multiplici genere misericordie uritur ab æterno usque in aeternum pro qua re misericordias Domini decaebat. Sed & pro se particulatiter, quæ omnigena misericordia effectus in se experta erat, & inde magis a fragis experiebatur.

Misericordia Dei 1. Primo quidem, in pueritia misericordiam Dei prævenientem & excitantem experta erat, dum in lectione facrorum librorum omnia perficeret suavitatem, maxime legendo vitas Martyrum, qui brevi laborum compendio vitam aeternam consecuti fuerant. Quapropter jam incipiebat misericordias Domini decantare, repetebat cum cordis & vocis suavitate: In aeternum, in aeternum, in aeternum cum Deo gaudeamus? Hæc erant primitia spiritus, & pignus acchara quædam adipiscendæ aeterna hereditatis, quæam donabat præveniens Dei gratia & misericordia: ob quod quidem donum poterat ex hoc dicere: Misericordia Domini in aeternum canabo.

Secundo, experta est Dei misericordiam excitantem, dum circa æratum annum duodecimum, mortua Mater, ei inspiravit Christus ad Matrem suam imaginem venire in spiritu pictatis, & coram illa imagine Matrem misericordiam in suam Matrem eligere. Hoc, ut ipsa fateatur, cum lachrymis mulier efficit, humiliissime rogans, ut sibi jam pupilla Matris loco digaaretur esse, & in omnibus dirigere. Quod quidem magna peractum simplicitate, sibi plurimum tamen profuisse restauit: unde Matris hujus amorem exinde studuit conservare, & nihil ei commendare, quin obtinuerit. Cumque in Religione præficeretur iam Prioris sororibus, ut ostenderet quanti ficeret Maris misericordia dilectionem & directionem, in sede Evangelistarum gloriam celebrat populus Christi. Etiam Vixi frigerata.

IN FESTO S. LUCÆ.

18. Octob.

Designavit Dominus & alios septuaginta duos, quos LECT. 18. missi ante faciem suum. Luc. 10. tripartita;

Quandoquidem per Evangelium de tenebris PARS I. Quid lucem reductus est mundus, merito De dignitate Evangelistarum gloriam celebrat populus Christi. Etiam gloriatur.

rianus Evangelistarum quoque dignitas post dignitatem Apostolorum in Ecclesia primas habet; ideo sicut Apostoli duodecim, sic & Evangelista quatuor variis fucis olim admiratis figuris mysticis. Harum aliquot proponere hic ad eorum spectat gloriam.

Dicamus ergo primum cum S. Hieronymo, jam ab initio eos admiratos fuisse in quatuor fluminibus exortentibus e fonte medio Paradisi sito, five e loco volparis, quibus superficies terræ irriguit & fructuosa reddebat. Christus tanquam fons, & Ecclesia tanquam locus volparis & Paradisi Dei, hec quatuor flumina eructat, hoc est quatuor Evangelia, per os Matthæi, Marci, Joannis, Lucae. Per illos funditur aqua sapientia, & aqua vita, ut plantæ Paradisi, animæ scilicet pia, irrigentur & vivificantur.

Quapropter dicitur sanctus Chrysostomus Evangelicas scripturas esse infra fontium percurrentium, qui non vis temper obipus caturant: ex quibus antefores nobis haeserunt. Et nos haerimus, ac porro alii qui nos sequentur haesuri sint, nuquam ramen exhaesuri. Hac ellenicam spiritualem fontium naturam, ut eo persuasi liberius, spiritualem gratiam fundant largiri, quo quis amplius ex illa haesurit, convenienter oraculo Christi: Si qui sit, venias ad me & bibas: Qui credit in me, flumina fluent de ventre eius aqua viva. Qui credit Evangelio, creditum Christum, id eo has aquas vitæ participat.

Ezech. 47. Hæ sunt aquæ que egrediebantur de sanctuario, per quas ductus est Propheta Ezechiel: & prius locum, mo quidem pertigit usque ad talos, deinde usque ad genua, ioris, usque ad femora & renes, tandem excedebant statuam hominis, ita ut natando forent transire. Quidem significabatur Evangelicam doctrinam parvo sumpto initio, à Jerusalem torum per orbem propagandam: ita ut Christus dominatus sit à flumine usque ad terminos orbis terrarum, omnesque gentes, ad quam illa doctrina pervenerit, à corruptione mortuum errorumque pravitate sint curandi. Ideo & multa ligna, id est multæ arbores, ab his aquis dicuntur irrigari, crescere, fructificare. Nonnulli quoque sic explicant: quod aquæ è sanctuario, id est, è corde Christi exirent, doctrina enim Evangelica ab eo originem dicit. Ac mox aqua illagenus superaret quia perfusus ut omnes geno sibi curarent. Deinde pertigit ad renes, carnem ac concupiscentiam restringens, quæ in renibus sedem haber, multosque ad virginitatem & calibatum impellens. Deinde quod transversari non potuit nisi natando, significat Christianos perfectos in Ecclesia & Dei gratia narrare velut pices.

Dicamus secundo, designatos fuisse Evangelistas per quatuor stemmata. & Insignia circa curram gloriam Dei apud Ezechilem cap. 1. Per faciem enim & similitudinem hominis, designatur Matthæus qui ab humana Christi generatione suum exortus est Evangelium, & humanitatis opera describit. Per faciem Leonis, designatur S. Marcus, qui incipit à

rugitu Joannis quasi Leonis in extremo: Ver clamans in deserto; Et specialiter resurrectionem Christi depinxit in istar Leonis à forno evigilantis. Quare Venetia polifida corpus S. Marci, & magnifico templo eum colens, velut Civitas S. Marci, pro insignibus habet Leonem cum hac inscriptione, Pax tibi Marci, Evangelista meus, quæ verba Christus dixit, apparet ei pergeni ad Martyrium. Per faciem Aquilæ, designatur S. Joannes, qui Divinitatem Christi in sublime volans, predicas propter cateris. Per faciem bovis, five viruli, designatur S. Lucas, qui à Sacerdotiis inchori, est auctore virulus, aut bos animal sacerdotale, five immolaticum. Ita passim ex S. Gregorio & Hieronymi sententiâ teneant Doctores, & ostendunt Pictores. Hi ergo Evangelista sunt Præcones triumphi Redemptoris, & excelleant illius qui habet facies quatuor, quia & Filius hominis est; & Rex, in istar Leonis & Aquila, quia Verbum Patris, & Virulus, quia Sacrifício & Sacerdos, Vel simulacrum, Homo est in incarnatione, Leo in resurrectione, Aquila in Ascensione, Virulus aut Bos in morte & immolatione. Nam & planta viruli divisa & filia rotat pedes Christi crucifixi Clavis enim per eos in cruce adactus quia divisa sunt & fissæ plantæ Christi ut unguis viruli, quia adactus clavo filii & divisa videtur. Curvus ergo gloriae Dei trahitur per quatuor animalia mystica, hoc est, per quatuor Evangelistas, quæ & Cherubim dicuntur, hoc est, scientia multitudine. Hæ est ergo quadriga Domini, quæ per orbem extetur, de quallud: Quadrige sua fabrue. Vel ut describitur in Apoc. Hæ sunt mystica animalia in circuitu Throni, quæ Ecclesiæ, quæ est thronus Dei, circumdant: unumque plena oculis ante & retro, & intus: quia oculorum in faro ostenduntur nobis praeterita quæ retro sunt, futura quæ ante sunt occulta mysteria quæ intus sunt, habent etiam alias, quibus orbem pervolent, & in colum tendant. Audi de his sanctum Hieronymum: Matthæus, Marcus, Lucas, Epifanius & Joannes, quadriga Domini sunt, & Cherubim sunt, Paulus scientia scilicet multitudine: per seum corpus oculati sunt, scimus etiamque, ac curram fulgura, pedes habent rotas, & in subtilem tendentes, terga pennata, & ubique voluntaria: renos & musos, fibrosis perplexi sunt, & quasi rosa in rotâ revolvuntur, & pertinet quocunque eis pars Spiritus sancti præducere.

Dicamus tertio, hos esse in exercitu Christi quanto virilleros, sub quibus militat Ecclesia, quæ sublimis dicitur, ut castrenses armis ordinatis. Illa enim sub exercitu qua uor virilleros, id est, sub quartor Evangeliorum Christi fide & doctrina casta metatur. Primum virillum Canis imaginem habet hominis, secundum Leonis, tertium Aquile, quartum Bovis, quæ sunt Christi Dicis insignia, ut jam diximus. Hæ virillae inveniuntur Christi milites, horum monsæ sequuntur, horum nutus observant, his proteguntur, sub illis hærent ita ut prius vitam, quam virillum, corde manique dimittant: Hi virilliferi designati sunt olim, cum ad terram promissam procederet populus Israel.

Barrad.
com. i. 1. 2.
c. 21.

per solitudinem, sub vexillis quatuor. Nam Orientalis plagam tenebat Iudas, tribus regia, cum Issachar & Zabulon: Meridianam protegebat Ruben, cum Simeone & Gad: Occidentalem occupabat Ephraim, cum Manasse & Nephtalim. Ecce autem castrorum figura quadrata, sub praecipuis vexillis quatuor. Aque his Hebrei dicunt inscriptas fuisse effigies quatuor animalium Leonis Hominis, Bovis, Aquile. Quapropter de hac sic loquitur quidam de Interpretibus facies: Tradidit Hebrew primum vexillum tribus primipilaris Iudeum sive habuisse effigiem Leonis pro Insigni. Secundum vexillum Rubenianum habuisse Hominis effigiem cum Mandragoria, quas ad matrem attulerat Ruben. Gen. 30. Tertium vexillum Ephraim habuisse imaginem Bovis. Quartum Danitarum habuisse Effigie Aquile. Quae sane apte typi significabant Proprietatem nostram, Christum scilicet. Areamque eis id est, Ecclesiam, qua inter vexilla quatuor fuerat, quia per quatuor Evangelistarum signa, ad omnes mundi plagas erat diffundenda. Hec ille. Quidam ex Hebreis dicit vexillum Iudei fuisse viridis coloris, quia in viridi lapillo, Imaragdo sic. Iudei nomen fuerat exaratum in Rationali Pontificis. Secundum vexillum Ruben fuisse rubrum, quia nomen Ruben scriptum erat in Rationali in Lapide Sardio, qui rubenum praeferat colorum. Tertium vexillum Ephraim erat aureum, quia simulabatur fulgore Chrysoliti, in quo inscriptum erat nomen Ephraim in Rauouali. Quartum erat variegatum, quasi ex albo & rubro ad instar laapidis, in quo scriptum erat nomen Dan in Rationali. Hec omnia vexilla Ecclesiae aparii possunt quae per quatuor Orbis plagas fese diffudit, ex quibus per Evangelium homines ad Deum evocari; & quosdam quidem habet Confessores sapientia & pietate admirabili vireates, quosdam Martyres purpureo colore fulgentes, quosdam eminentia aurea caritatis promicantes, quosdam virginitatis candido; martyriisque rubeo colore decoratos.

Sunt. 4.
columna
Ecclesia.

Apoc. 12.

Sunt. 4.
venient
bem per
fuerant.

stantes incorruptibilitatem, & vivificantes homines. Denique dicere possumus, quatuor Evangelia designari per linteum illud quod vistum est sancto Petre demissi in celo, rufusque in colum remitti: non enim sic mysterio quatuor initii dicunt dimitti animalibus plenum, & rufus in colum recipi, id est veritatem. Quapropter enim sunt Evangelia, per quae ad sacra lanzae Trinitatis fidem orbis incola, vario animalium genere adumbrauit, adducendi erant, per quatuor mundi partes sparsi Audi sanctum Hieronymum. Petrus in vase Evangelii quadrangulo, quod de celo descendit ad terram. Ristic. docetur, & dicte omnes homines posse salvare: rufusque quod videtur, in specie candidissimi linteum in superna transfiguratur, & credentiam turbam deterrit ad celum rapit. Non enim sine mysterio olim quatuor circuli aurei erant, per quos Arca Dei, Ecclesiam desigunt, portabantur. Audi rufus sanctum Hieronymum: Ecclesia quatuor annulos habet, id est, Matth. Evangelia per quos quasi arca testamenti & cibos legum Domini, vehitur.

Attendit igitur quanta fulgeat dignitate S. Lucas Evangelista ex omnibus his titulis. Est enim tanquam unus ex fluvii Paradisi, in aquas redundans perennes: tanquam animal mysticum, dicens currum gloriam Dei, imo tanquam Cherubim: tanquam Vexillifer in acie Iesu Christi: tanquam Venus, primarius & salubris, persians quatuor regiones Orbis: tanquam unus ex circulis & annulis arcis in Arca testamenti.

MUlti ex antiquis Scriptoribus facies assertunt: pars III. MS. Lucam unum fuisse ex illis sepraguinta duo. Fuerit nebus discipulis, quos misit ante faciem suam. Ita S. Lucas tradidit sanctus Epiphanius haeres. si. S. Gregorius discipulus Prefat. in Job. S. Dorotheus in vita sancti Lucae, Christi, Simeon Metaphrastes. Nec obstat, quod videatur an Pauli. insinuare Lucas initio sui Evangelii se non tam idem dovis quā audita referre: non enim omnia acta cet Orig. Christi vidit; sed aliqua vidisse potuit, aliqua au- testis Eu- diudivit tantum: immo nec colligi potest ex eius verbis ipsius scribere auditu, & non vifa, ut patet. Mariana Barad. fuit expeditus. De eo igitur sic scribit Metaphrastes Christus qui liberā peccato venerat, ut peccato- tores ad peccata tentiam vocaret, post lucum contra adverfatum & trophae deo relata, post auditum superne Paris testimonium, & Spiritus defensem, habebat de mundi salute disputationes & congressus. Percurrebat fama non solum lugdānam, sed etiam extra ejus terminos cerebatur. Tunc fane multi ad veram doctrinam cordis aures ob- turabat, ac mentis oculos claudebant. His autem in quibus veritatis vestigium impressum erat, totis, quod ajunt, oculis intrebantur, & animæ arrectas aures habebant, & velocissimè ad veritatem trans- dixerunt, & quatuor principales spiritus & disseminata ferebantur. Horum unus erat hiepaco veritatis; est Ecclesia super omnem terram, columna autem & qui ad piam predicationem mentis oculo illustratus, firmamentum Ecclesia est, Evangelium, & spiritus vita deponit cognitionem omnem alicet possessiones, omnem consequens est quatuor habere eam columnas undique substantiam indigenibus distribuens. Deinde inque-

cunctis inferioribus superna velociter amplificatur, & ad Iudeam accedit. Et hanc ad conspectum ac sermones Iesu efficit splendidum receptaculum ad pretiosum gratia anguentum, hoc ille. Additum fuisse discipulum, qui post resurrectionem cum Cleopha a Christo in via Emmae illuminatus fuit & accusatus, dum ipse eis aperiret scripturas, quibus in ore corda fidem resurrectionis confirmaret; quem & postea plene agnoverunt in fractione panis. Hoc etiam tradidit S. Gregorius praefat. In Job, cum aliis nonnullis interpres, telle Theophilacto, qui ipsum non refellit.

Magna dignitas discipulis Christi in mysteriis.

Luc. 9. & 10.

Neque exigua felicitas est Christi fuisse discipulum, ex ejusque ore didicisse divina sapientia mysteria, ab eo quoque immediate fuisse missum ante faciem ejus, ad preparanda corda credentium, quae vobis postea presenti & invisibili Spiritu gratiam confirmaret. Certe eadem missio quam precesserat pro Apostolis reperitur, & pro discipulis mittendis. Utique enim mittuntur praedicare Regnum Dei, pacem videnti, & damnae iaceentes, infirmos curare: & si non recipiantur, jubetur utrique pulvri pedum excutere in testimonium super illos. Utique sine peta & pecunia, sine provisione mittuntur, ut fiduciam concipiant perfectam, & jactent omnem curam in Dominum mittuntur tanquam agni inter lupos, tanquam operari messis, tanquam filii & legati pacis. Unde utriusque dicuntur: Qui vos audi, me audit; Qui vos spernit, me spernit; Qui autem me spernit, spernit eum qui misericordia mea. Ergo dignitas magna, discipulorum Christi.

Sepsum gratias duo discipuli Christi in quibus prafiguntur.

Exod. 15. Epist. ad. Fabio. am.

Num. 11.

Iansem. Baron. Maldon. S. Iam evpon.

cum illos seniores, tanquam ad typum. Quapropter sicut dicitur olim spiritum Moysi diffisi in illos Numeros, Septuaginta, ut idoneo possent eodem spiritu populum regere quo Moyses ita & Christus suos elegerentur in omnibus, aliosque ipsi diriperent.

Addunt nonnulli ideo Dominum septuaginta duos designatos discipulos, quod totidem lingue fuerint post diluvium. Ita tradit auctor de mirabilibus scripturae l. 1. cap. 9. & Beda Luc. 10. ubi ait: Bene Septuaginta duo mitinuntur, quia totidem mundi genibus Evangelium predicandum erat. Septuaginta autem duas linguas hominibus datae esse in linguarum confusione, multorum est sententia, quia totidem Partes congregantes sunt in illius turris edificatione dicuntur. Hec est opinio SS. Epiphani, Augustini, Hieronymi, Prosperi. Idem docet Hebræi, teste Genebrardo in Chronographia. Forte etiam non sine mystica numeri significacione est, quod anima domus Jacob que ingressus sunt Egypti primum fuerit Septuaginta. Ex Egypto ergo tenebrosa infidelitatis & peccati cultu edici Dominus domum Jacob in terram aeternam promissionis, per electionem Septuaginta discipulorum.

Quod autem bini mittuntur discipuli ante sa- curum Christum, & Iesu, olim bujus rei figuram praefissi sunt Iosephus, Iosephus Israëliticus plabis, qui & Iesu discipulus est, docent sancti Patres. Inter quos S. Barnabius Seleucus habet de re multa disertè eloquuntur serm. de S. Anthymio, variam explicans consonantiam typi in Iosephus, & exploratoribus eius, loquuntur veritate completa in Christo & Prædicatori- bus eius. Audite.

Primo: Mittitur Iosephus ad perdendas nationes, 1. venit Iesus debellandas aeras potestates.

Secundo: Mittitur ille Iericho duos exploratores, 2. qui & Iesu discipulus est, docent sancti Patres. Inter quos S. Barnabius Seleucus habet de re multa disertè eloquuntur serm. de S. Anthymio, variam explicans consonantiam typi in Iosephus, & exploratoribus eius, loquuntur veritate completa in Christo & Prædicatori- bus eius. Audite.

Tertio: Mittebantur illi ut locorum situs explorarent: Hi ut venienti Iesu viam fidei in corde hominum prepararent.

Quarto: Illi in Raab Mereticis hospitio recipiuntur: Illi apud Ecclesiastim Gentium, antea cum idolis forniciarum queuantur.

Quinto: Raab coccineum funiculum sanguinei coloris in fenestra domus sua appendit: Ecclesia in fenestra etiam sua ruborem sanguinis, ponit, dum passionem Christi publicè confiterit in voce, & signum crucis portat in fronte. Vnde sponsus ait sponsa: Vista coccinea labia tua, & eloquimus de te. Cocco sanguinis & ignis speciem habebit, & significat charitatem. Labia Ecclesie, Prædicatores sancti, coccineæ viræ similes sunt, quia mortem Christi semper prædicant, & pro charitate hominum crucem subiicie affirmant. Vista capillos ligatus in unum, sancti Prædicatores in unitate fidei fidelium colligunt multitudinem sua prædicatione, & redigunt in unum sub munere charitatis decoro.

Ded.

Denique, extra dominum Rab repertus, gladi-
um non vitavit; Sic ab Ecclesiis limite abservat,
certum mortis periculum incurrit, hactenus S. Ba-
silii Selencus.

Fuit itaque S. Lucas de illis exploratoribus, fa-
ctis, fuit de J. & s. discipulis secundum multorum
opinonem: Aut latem, secundum certam scienti-
am, fuit ex discipulis Pauli, ejus comes in variis
peregrinationibus per varias orbis partes, ejus
conoris in laboribus, vigilis peregrinationibus,
predicationibus. Ejus labia, velut Virtus cocci-
nea, Christi Passionem & charitatem annun-
ciant quia & in corpore suo mortificationem cru-
cisjugiter portabat, ut caput Ecclesia. A. S. Paulo
igitur non paucia dicit ex arcans mysteriis, qui
ea in celo didicerat, immediate edocit non ab
Apostolis, non ab Angelis, sed ab ipso Christo; &
quidem ab ipso non peregrinante adhuc in terris,
sed ab ipso beatificante & illuminante Angelos
in superis. Audi haec n. S. P. Damiani. Qui Pe-
trum & cassos Apostolorum adhuc passibilia & mortalia e-
ducunt, ipse Paulum jam glorificans, & super Anglos
exalans: instruxit Magister Apostolorum finis, cum
homini subiecti acriter injuria, Paulum docet, cum vir-
tus caleficiu[m] valaret obsequiis. Vide ergo B.
Pauli quanta sit dignitas, quanta sit gloria. Secundum B.
Lucas ejus fuerit individua comes, atque ab eo dide-
xit omnes quod scripsit, ubi dignitatem Praeceptoris ex-
primimus, alium quoque praecolum non tacemus;
Doctoria laus redundat in discipulum, qui veritatis hi-
storian quam ille divinitus dedit, ex eius ore perscri-
psit, fideliter apicibus exaravat. Quanta ergo sit ex-
cellenter B. Lucas ex eo liquet, quia cum Marcus
& B. Petro edocit, & Iohannes ac Matthaeus Re-
demptoris gesta in terra cognoverint: Ille solus
ut ita loquar, hoc Evangelium scribere meruit,
quod de celo descendit. De celo Christus in
Paulum gestorum suorum sacramenta profudit, eademque per Paulum in Lucam, velut aurea filum
la mediante, transfundit; ut huic beato viro
non immerito congrueret videatur quod per Ihsam
ad dicunt: *Primum ad Sian dicit ecce adsum, &*
Hierusalem dabo Evangeliam. Hec P. Damiani
serm. de S. Luca.

Ubi advertere, dum illud nisi allegar, ipsum legere:
Ecce adsum, cum in vera lectione sit, *Ecce ad-*
sunx. Esta uerem sensus: Ecce adsum Prophetarum
succesores Apostoli & Evangelista, qui ventura
sub Christo, & per Christum, bona annuncient.
Habent Hie toto & toti orbi praecones Ev-
angelii, ut omnes in viam veritatis educant. Inter
hos S. Lucas, qui nomine Dei inter primos, an-
nuntiavit & scripsit lumen Evangelii nuntium;
& primus quia & solus, scripsit Acta Apostoloro-
rum, ab exordio eorum quae gesta sunt in Jerusal-
alem mox ab ascensu Domini: Pradicavit & ipse
Evangelium suum per Graciam, & variis gentes;
ita & illi illud conveniat: *Quam pretiosum fu-
ximus padis Evangelizamus pacem, annunciam-*

*si bonum praeedicantis salutem dicentes Sion, Regnante
Deus tuus. Senus est Satanae Tyrannis disturbata
est, & excisa; Deus tuus regnat in terris, cuius se-
gnum aeternam salutem, & felicitatem incredibi-
lem affert cum thesauris opulentissimis: expande
ergo, O Sion, siu[m] tuum, arrige aarem, erige
mentem, ut his bonis potius: et iuxta te sunt e-
ius legati, felicitatis omnis nuncii & portatores.*

*Hinc subdit Ilias: Gaudete & laudate simul deserta
Jerusalem, quia consolatus est Dominus populum suum,
redemit Iesu[m] eum, parvus brachium sanctorum sum-
in oculis omnium genitum, & videbunt omnes fines ter-
re salutare Dei nostri. Hoc est, videhunc illum qui
salutem tori atruit orbis, illum digito ostendit
Evangelista & Apostoli. In hoc ergo triumpha-
te, & ci aarem probate, recedite, recedite de medio
Babylonis, de peccato de mundo, de confusione, de
demonis servitute; omnem contaminationem
abjecite, quia confusione coram Domino potest
inducere, & ad confusione aeternae arumnas vos*

Vide ad
Gale. i.

Gale. i.

Ihes. 13.

*S*anctus Lucas dilectus & familiaris Discipulus Virgi-
ni, ai meriti auctoritatem, ita ut de mysteriis incar-
nati Verbi, specialiter ab ea fuerit instructus. Ip-
se enim specialiter eum suis circumstantiis descriptus parva
mystera infaniam IESU, qua ab Evangelio
mis aliis non sunt scripta; Nec ille videtur illa ac tandem
particulariter scivisse, nisi ex ore Virginis, qua maria
omnibus his interfuerat, de qua etiam dicit: Ma-
ria autem conservabat omnia verba haec, conferens. *Lug. 2.*
ea in corde suo. Quare, & quomodo ea conservabat?

Conservabat tamquam Archa sanctissima novi *Vide*
Testamenti mysteria haec, qua videbat & audie-
& tamquam Archivum primarium, uel est post-
modum revelator sacra historia. Scriptoribus
His ergo verbis insinuat videtur S. Lucas, unde
haec deponit, qua tradit, & litteris mandat
non intermisuritis. Quasi dicat: A Virgine haec
aceperit, qua scribito. Illa enim omnia conserva-
bat, conferens in cordu[m] suo. Certe ipsa non solum
Regina era Apostolorum, sed Doctora & Illumi-
natrix Evangelistarum. Et ad hunc effectum post
Christum in terris relicta erat ut Ecclesiam no-
vellam docere & illuminare, tamquam Luna
Sole subrado: *Elevatus est Sol, & Luna stetit or-*
dine suo. Neque solum rudes fideles docuit, sed &
Ecclesia Pastores & Doctores; quia spiritu sapientie
& intellectus omnes superabat, & omnibus pa-
ne mysteriis praefusus fuerat.